ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан

N2 538-6 «0 внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «0 физической культуре

и спорте»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан N2 538-6
«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«0 физической культуре и спорте», внесенный Кабинетом Министров

Республики Татарстан.

Исполняющий обязанности

Председателя Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

29 марта 2024 года

N2 2406-VI ГС

Ю.З. Камалтынов

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

проект

вносится

Кабинетом Министров

Республики Татарстан

О внесении изменений в Зан.:он Республюси Татарстан

«0 физичес1сой культуре и спорте»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 8 октября 2008 года N2 99-ЗРТ
«0 физической культуре и спорте» (Ведомости Государственного Совета

Татарстана, 2008, N2 10 (I часть); 2010, .N2 6 (I часть); 2011, N2 5; 2012, N2 7 (I часть),
N2 12 (II часть); 2013, N2 6 (II часть); 2014, N2 1 -2, N2 7, N2 12 (II часть); 2015, N2 3,
N2 7 (I часть), N2 10 (I часть), N2 11 (I часть); 2016, N2 3, N2 10; Собрание
законодательства Республики Татарстан, 2017, N2 27 (часть I); 2018, N2 29 (часть I),
N2 54 (часть I); 2020, N2 87 (часть I); 2021 , N2 29 (часть I), N2 49 (часть I); 2022,
N2 24 (часть I), N2 34 (часть I) следующие изменения:

1) пункт 1 статьи 5 после слов «школьные спортивные лиги,» дополнить
словами «любительские спортивные лиги,»;

2) в пункте 42 части 1 статьи 6 слова «содействие развитию массового
спорта,» заменить словами «развитие и обеспечение доступности массового спорта,

содействие развитию»;

3) в статье 9:
а) часть 2 после слов «организации участвуют» дополнить словами

«в развитии видов спорта,»;

б) дополнить частью 2 1 следующего содержания:
«2 1

• Физкультурно-спортивным организациям федеральными органами
исполнительной власти, органами исполнительной власти Республики Татарстан,

органами местного самоуправления может быть предоставлена финансовая и иная

подцержка за счет бюджетных ассигнований соответственно федерального

бюджета, бюджета Республики Татарстан и местных бюджетов в установленном

законодательством Российской Федерации порядке.»;

4) дополнить статьей 122 следующего содержания:

2

«Статья 122
• о б со ениости регулирования деятельности в области

любительсн:ого спорта

Особенности регулирования деятельности в области любительского спорта

устанавливаются Федеральным законом.»;

5) часть 3 статьи 14 изложить в следующей редакции:
«3. Порядок присвоения, подтверждения, лишения, восстановления

квалификационных категорий спортивных судей, содержание квалификационных
требований к присвоению соответствующих категорий спортивных судей, а также

права и обязанности спортивных судей устанавливаются Положением о спортивных

судьях, утверждаемым в соответствии с федеральным законодательством . »;

6) встатье 20:
а) дополнить частью 11 следующего содержания :
« 11

• Работодатели вправе содействовать развитию физкультурно-спортивных
клубов по месту работы, а также участию работников в физкультурных

мероприятиях и (или) спортивных соревнованиях в целях вовлечения работников

в систематические занятия физической культурой и спортом и формирования у них

потребности в ведении здорового образа жизни.»;

б) часть 3 дополнить словами «, проведения и (или) предоставления

возможности для проведения организованных и (или) самостоятельных занятий

и (или) для участия в физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях

(включая любительские спортивные соревнования) в соответствии с федеральным

законодательством.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования .

Глава (Раис)

РеспубликиТатарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проеi<:ту зю<:она Республю<:и Татарстан

«0 внесении изменений в Зю<:он Республиюt Татарстан
«0 физичес1сой I<:ультуре и спорте»

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «0 физической культуре и спорте» разработан в связи

с принятнем Федерального закона от 25 декабря 2023 года N2 684-ФЗ «0 внесении
изменений в Федеральный закон «0 физической культуре и спорте в Российской
Федерации» и статью 1 Федерального закона «0 внесении изменений

в Федеральный закон «0 физической культуре и спорте в Российской Федерации»
и отдельные законодательные акты Российской Федерации» .

Изменения, в частности, направлены на совершенствование нормативно

правовага регулирования в сфере массового спорта. В указанной части они

призваны обеспечить достижение установленного Указом Президента Российской

Федерации от 21 июля 2020 года N2 4 7 4 «0 национальных целях развития

Российской Федерации на период до 2023 года» целевого показателя в части

увеличения доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и

спортом, до 70 процентов.
Кроме того, уточняются полномочия Российской Федерации, субъектов

Российской Федерации и органов местного самоуправления в области физической

культуры и спорта, в том числе в части усиления роли субъектов I-'оссийской

Федерации в области физической культуры и спорта в развитии массового спорта.

Законопроект предусматривает внесение корреспондирующих изменений в

Закон Республики Татарстан от 8 октября 2008 года N2 99-ЗРТ «0 физической
культуре и спорте» .

ПЕРЕЧЕНЬ

заt~онов и иных нормативных правовых аt~тов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или принятию в связи с принятнем закона Республш~и Татарстан

«0 внесении изменений в Заt~он Республиi~и Татарстан
«0 физической •~ультуре и спорте»

В связи с принятнем Закона Республики Татарстан «0 внесении изменений
в Закон Республики Татарстан «0 физической культуре и спорте» признание
утратившими силу, приостановление, изменение или припятне законов и иных

нормативных правовых актов Республики Татарстан не потребуется.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

н: прое1~ту за1~01-ш Республю~и Татарстан

«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«0 физической r~ультуре и спорте»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон
Республики Татарстан «0 физической культуре и спорте» не потребует

дополнительных расходов из бюджета Республики Татарстан.